
 

1 
 

 

 (PA Digitale - Procedura di gara progetti n. 33/2019) 

 

 

OGGETTO: OdA su Mepa per la fornitura per n. 2 licenze del software per l’analisi dei dati 

SPSS, necessarie per l’analisi dei dati e delle rilevazioni condotte durante la 

sperimentazione per il Programma Operativo Nazionale  Coding e Robotica, Codice progetto 

10.2.7.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1  

CUP: B59B17000000006 - Smart CIG:  (CIG ZC12A67436) 

Decreto a contrarre e  impegno di spesa 

UPB: 113.1920 “Licenza d’uso per software Piano dei conti integrato: 1.03.02.07.006 Missione “Ricerca e 

Innovazione” Programma 1 Ricerca per la didattica COFOG II Livello 09.7 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

CONSIDERATO che in data 18/12/2017 è stata sottoscritta la Convenzione per la realizzazione da 

parte di INDIRE dei Progetti Nazionali coerenti con le azioni previste dal PON “Per la Scuola” 2014-

2020 sul Fondo Sociale Europeo (FSE) approvata con Decreto MIUR n. 0000682 del 19/12/2017, 

trasmesso il 22/12/2017 (ns. prot. n. 34438/G1);  

CONSIDERATO che nell’ambito della suddetta convenzione rientra il progetto “coding e robotica”, 

Codice Progetto 10.2.7.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1 (CUP: B59B17000000006);  

VISTA la nota Protocollo ministeriale AOODGEFID n.0026458 del 4.10.2018 (Prot INDIRE n. 

28013/G1 del 5.10.2018) con cui il Ministero ha autorizzato la proroga dei progetti PON di cui sopra 

al 31 dicembre 2019; 

VISTA la nota dell’Autorità di gestione ns. prot. n. 36269 del 25-10-2019 di approvazione proroga al 

31.12.2020; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
3
2
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
7
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

2 
 

 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della dott.ssa Jessica Niewint, 

nella sua qualità di Responsabile scientifico del progetto CODING E ROBOTICA 

CUP:B59B17000000006 Codice Progetto 10.2.7.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1, di procedere 

all’acquisto di 2 licenze software così dettagliate: 

- n. 1 SIFDMLL Statistics Standard Licenza Educational Singolo Utente + SSP 12 mesi  

- n. 1 SIFSKLL Statistics Categories Licenza Educational Singolo Utente + SSP 12 mesi  

necessarie alle attività di ricerca azione e sperimentazione del PON CODING E ROBOTICA 

CUP:B59B17000000006 Codice Progetto 10.2.7.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1;  

CONSIDERATO che la suddetta richiesta, compilata e inserita correttamente su PA Digitale 

(Proposta n. 558 del 23/09/2019), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria e ad ottenere il parere favorevole a procedere da 

parte del Direttore Generale (Atto finale n. 556 del 15/10/2019); 

VISTA la Relazione della dott.ssa Jessica Niewint, allegata al suindicato Allegato B, ove sono 

illustrate le motivazioni che rendono necessario l’acquisto a supporto dell’analisi della 

sperimentazione in corso, sia presso le scuole dell’infanzia con il coding che presso le scuole  

secondarie di primo grado con la robotica educativa e come anche definito nel documento del 

progetto (all. 1);   

CONSIDERATO che il software richiesto è una soluzione (powered by IBM SPSS) di proprietà 

esclusiva SPS S.r.l., pertanto l’unico soggetto autorizzato alla vendita della stessa è l’operatore 

economico SPS S.r.l. come da dichiarazione di esclusività ns prot. n.42722 del 03.12.2019; 

PRESO ATTO che l’importo dell’affidamento è stimato in € 7.197,80, compresa IVA; 

RITENUTO pertanto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VERIFICATO che, all’interno del portale degli “Acquisti in Rete della PA” gestito dalla ConsipS.p.A., 

non risulta attiva, al momento, alcuna Convenzione e/o Accordo Quadro contenente la tipologia di 

servizio da acquistare;   

CONSIDERATO, che i medesimi beni rientrano fra la tipologia di prodotti oggetto dell’’iniziativa 

“Servizi per l'Information & Communication Technology'presente sulla piattaforma telematica MePA 

di ConsipS.p.A.; 

VERIFICATO che l’operatore SPS S.r.l. con sede legale in Via A. Zanolini 36 - 40126 BolognaP.I. 

04222630370 risulta iscritto al MePA iniziativa “Servizi per l'Information & Communication 

Technology”; 

RICHIAMATO l’art.36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 

svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione 

telematiche quali il MePA;  

RILEVATO che le procedure di acquisto di beni e servizi sul MePA sono tre e, più precisamente, 

quella dell’ordine diretto (O.d.A.), della trattativa diretta(T.D.) e della richiesta di offerta (R.d.O.); 

RITENUTO, nel caso specifico, di utilizzare lo strumento dell’Ordine diretto di acquisto;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
3
2
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
7
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

3 
 

 

RITENUTO pertanto di potere procedere all’acquisto di n. 2  licenze software  presso la Società SPS 

S.r.l per un importo totale complessivo di €  5.899,84 (IVA esclusa), alle condizioni di cui alla 

allegata bozza di ODA n. 5262996  (ALL. 2) 

ACQUISITO altresì autodichiarazione sul possesso dei requisiti compilata secondo il modello DGUE 

(All.to 3 ns. prot.37077 del 31.10.2019) nonchè la comunicazione del conto corrente dedicato 

(All.to 4, ns. prot.37077 del 31.10.2019); 

ACQUISITO il seguente Codice Identificativo Gara in modalità Smart CIG: CIG ZC12A67436; 

RISCONTRATO, inoltre, l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate dalla Stazione 

Appaltante, come risulta dai seguenti documenti: 

- Visura camerale prot. n.0043684 del 10.12.2019(ALL 5); 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), dal quale si evince la regolarità 

contributiva della stessa, ai sensi dell’art. 31 del D.L. n.69/2013 convertito, con 

modificazioni, nella Legge n. 98/2013, ai fini della verifica di quanto dichiarato dalla società 

affidataria NS.prot. n 0042726 DEL 03.12.2019(ALL 6); 

- Casellario informatico ANAC dal quale non risulta alcuna annotazione sull’O.E., ai sensi 

dell’art. 213, comma 10, del decreto legislativo 18 aprile 2018 n. 50 , ns .prot. n.0042741 

DEL 03.12.2019 (ALL 7); 

- Anagrafe Tributaria ns prot. n. 40829 del 22.11.2019 (ALL 8); 

- Casellario giudiziale ns. prot. n.43589 del 09.12.2019 (ALL.9); 

 

DECRETA 

- di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’acquisto di nr 2 licenze per il software 

SPSS meglio descritto in premssa presso la Società SPS S.r.l. con sede legale in Via A. Zanolini 

36 - 40126 BolognaP.I. 04222630370, regolarmente iscritto ed abilitato al MePA, ai prezzi e alle 

condizioni riportate nella bozza di OdA n. 5262996; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., la Dott.ssa Alessandra Nota in quanto in possesso della professionalità adeguata a 

svolgere i compiti per cui è nominato; 

- di procedere alla prenotazione di un impegno di spesa a favore di Società SPS S.r.l per un 

importo di € 7.197,80 (inclusa Iva 22%) sul capitolo 113.1920 “Licenza d’uso per software” Piano 

dei conti integrato: 1.03.02.07.006 Missione “Ricerca e Innovazione” Programma 1 Ricerca per 

la didattica COFOG II Livello 09.7 PON CODING E ROBOTICA -CUP: B59B17000000006 

Codice Progetto 10.2.7.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1, Esercizio Finanziario 2019; 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché 

provveda a tutti gli adempimenti di sua competenza; 

- di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti inerenti la 

procedura di gara in questione saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente 

“www.indire.it”, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
3
2
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
7
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/


 

4 
 

 

 

Visto   

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci             

  

 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                 Flaminio Galli                      

                                                               

 

Visto 

Il Funzionario Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 

 

                                                            

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

VC/vc 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
3
2
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
7
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


